
REGISTRO GENERALE N. 1077 del 31/08/2022 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

UFFICIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 31/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 03/08/2022 
PROPOSTA N. 1201 del 02/08/2022 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione strada sterrata in Torre Specchia  Via Israele affidamento alla Ditta Ex 

Cava di Marco D'Alba CIG:Z01375CE06 

 

Premesso: 

che, al fine di garantire la regolare  e sicura fruizione su una  strada sterrata dissestata in Torre Specchia 

precisamente Via Israele,  è necessario intervenire con urgenza con lavori di livellamento della superficie 

carrabile  attraverso lo spandimento di misto cava per livellamento delle buche createsi durante il periodo 

invernale; 

che l’ufficio manutenzione, Tecnico istruttore, responsabile del procedimento, Geom.Giuseppe Martano, a 

tal proposito ha interessato per le vie brevi la ditta EX CAVA  di Marco D'alba con sede in Via Collodi a 

Borgane di  Melendugno (Le),  che avendo già svolto per quest’Amministrazione prestazioni di servizio 

d’uguale contenuto, presentava i necessari requisiti di comprovata affidabilità, rapidità e modicità dei prezzi 

praticati; 

che la Ditta EX CAVA  di Marco D'alba ha presentato preventivo di spesa, agli atti d’ufficio e allegato alla 

presente prot.llo 14990 del 02/08/2022 per i seguenti lavori: fornitura e spandimento di misto cava per 

sistemazione strada sterrata in Torre Specchia  Via Israele per un prezzo di € 1.700,00 oltre IVA ; 

Valutata la congruità e la convenienza economica dell’offerta; 

Visto l' art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Visto l' art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce che “Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto…..”; 

Ritenuto di effettuare l'affidamento dei lavori mediante ricorso alla procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00; 

Ritenuto altresì, trattandosi di acquisto di forniture di importo inferiore ad € 5.000,00, di non essere tenuto a 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di cui all’art. 1 – comma 450 – 

della Legge n° 296/2006 e ss.mm. e ii., 

Acquisito per il presente affidamento il CIG: Z01375CE06; 

Vista la richiesta attestante la regolarità contributiva della succitata ditta Numero Protocollo NPS_31268159 

con scadenza 09/09/2022; 

Dato atto che non sussistono in capo allo scrivente Responsabile del Procedimento, nonché Responsabile del 

Servizio, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento, al destinatario del 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e 

ss.mm.ii.; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 31/08/2022 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Vista la Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, redante "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici"; 

Visto lo Statuto dell’Ente e il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina dello scrivente a Responsabile del Servizio Manutenzione, competente 

per l’emanazione del presente provvedimento; 

Sentito il responsabile del procedimento Geom.Giuseppe Martano, 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

2) Di ricorrere, ai sensi dell' art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all' affidamento diretto dei lavori di 

fornitura e spandimento di misto cava per livellamento delle buche su strada sterrata dissestata  in Torre 

Specchia  Via Israele , come meglio descritti in premessa, a favore della Ditta EX CAVA  di Marco 

D'alba per la somma di  € 1.700,00 oltre Iva, in totale € 2.074,00; 

3) Di impegnare la somma complessiva di cui al punto precedente sul capitolo 2012 del Bilancio – 

esercizio 2022; 

4) Di dare atto che al presente affidamento è associato il seguente CIG:Z01375CE06; 

 

                                                                 Il Responsabile del Servizio Patrimonio e Tutela 

                                                                           Arch.  Salvatore PETRACHI 

                        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1201 del 02/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile PETRACHI SALVATORE in data 31/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1201 del 02/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1077 del 31/08/2022 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2012 974 1 10 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni 

immobili 

2 074,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 31/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 320 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione GEOMETRA STELLA  

FEDERICO attesta che in data 13/02/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1077 del 31/08/2022 con oggetto: 

Lavori di sistemazione strada sterrata in Torre Specchia  Via Israele affidamento alla Ditta Ex Cava di Marco 

D'Alba CIG:Z01375CE06 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA STELLA  FEDERICO il 13/02/2023.1 

 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


